
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 157 del 11/05/2023    

Repertorio Generale n. 596  del 11/05/2023 

Oggetto:  NOMINA DEL RUP, PRESA D'ATTO  DELLE  NOMINE  DEI  SOGGETTI  DI 
SUPPORTO AL RUP DA PARTE DEI COMUNI CONVENZIONATI, - LEGGE 30-12-2021 
N.234 ART.1 COMMI 534 E SEGUENTI - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
PER  I  COMUNI  CONVENZIONATI  DI  TAORMINA  (CAPOFILA),  FIIUMEDINISI, 
GAGGI E LENI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 157 del 11/05/2023   
 

Oggetto: AAA. 

PREMESSO
CHE l’art.  1 comma 534 e seguenti della  Legge 30 dicembre 2021,  n.234 (“Legge bilancio 2022”) , 
assegna ai comuni di cui al successivo comma 535 (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, in forma 
associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti) contributi nel limite di 5.000.000 di euro, 
con domanda sottoscritta dal Comune capofila, individuando le tipologie di intervento al comma 536;
CHE  con  nota prot. 6496 del 7-3-2022 il Sindaco del Comune di Taormina (10.492 ab.) ha richiesto ai 
Comuni di Gaggi (3.039 ab.), Fiumedinisi (1.294 ab.) e Leni (689 ab.) la volontà di associarsi al fine di 
raggiungere unitamente una popolazione superiore i 15.000 abitanti (15.514 ab.), e che si è sottoscritta una 
convenzione ai sensi art. 30 TUEL per l’attuazione del programma “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana – art. 1, comma 534 della legge 234/2021” tra i Comuni di Taormina (capofila), Fiumedinisi, Gaggi e 
Leni, che prevede i seguenti interventi, per un totale di €5.000.000:

1) Comune di Taormina: Riqualificazione del lungomare di Mazzeo, viale A. De Gasperi; importo 
€1.500.000; CUP E84H22000430001;

2) Comune di Taormina: Rigenerazione urbana mediante la riqualificazione del quartiere Bruderi, 
per il miglioramento della vivibilità; importo €795.000; CUP E82F22000180001;

3) Comune di  Leni:  Rigenerazione urbana attraverso  la  sistemazione e riqualificazione di  parte 
della via S. Gaetano; importo €400.000; CUP E22F22000210001;

4) Comune di   Fiumedinisi:  Rigenerazione urbana nel  centro  storico,  mediante  riqualificazione 
della piazza Armo, via S. Francesco, via Puglisi Luciano, piazza S. Pietro e vicoli limitrofi, per il  
miglioramento  della  vivibilità  e  la  fruizione  turistica;  importo  €1.305.000;  CUP 
E42F22000200001;

5) Comune  di  Gaggi:  Riqualificazione  piazza  Vittorio  Emanuele  e  relative  strade  di  accesso; 
importo €1.000.000; CUP E32F22000140001.

CHE con delibera di Consiglio Comunale n.18 del 14-4-2022 è stata approvata dal Comune di Taormina la 
convenzione  ai  sensi  dell’art.  30  del  TUEL,  che  prevede  in  premessa  che  “Il  comune  capofila  sarà  il  

copia informatica per consultazione



richiedente e titolare dei CUP di tutti gli interventi proposti a contributo, inserirà le opere nel proprio piano 
triennale delle opere pubbliche, svolgerà la funzione di stazione appaltante, di gestore dei finanziamenti e di 
responsabile unico nei confronti dei ministeri competenti;”, e all’art. 6 che i Comuni associati si impegnano a 
“nominare un proprio responsabile dell’attuazione del programma di rigenerazione urbana che si interfacci e  
collabori con il responsabile nominato dal comune capofila”;
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 26-4-2022 è stato integrato lo schema di Piano Triennale 
2021/2023 Opere Pubbliche unitamente all’elenco annuale 2021 (delibera G.C. n. 76/2022);
CHE è stata presentata istanza dal comune capofila per il finanziamento dei predetti interventi con prot. 
20436 del 29-4-2022 all’area “Finanza Locale” del D.A.I.T. (Dipartimento Affari Interni e Territoriali) del 
Ministero dell’Interno;
CHE con  decreto  D.A.I.T.  del  19-10-2022 sono  stati  finanziati  gli  interventi dei  comuni  associati 
Taormina (capofila), Fiumedinisi, Gaggi, Leni;
CHE le  FAQ per la  rigenerazione  urbana a  pag.  6  indicano che il  comune capofila,  pertanto,  dovrà 
inserire,  se previsto,  anche le opere che saranno realizzate nei  territori  di altri  enti  territoriali  nei  propri 
documenti di programmazione che dovranno essere coerenti con il proprio bilancio di previsione. Spetta, 
inoltre, al Comune capofila la rendicontazione ed il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da  
534 a 541 attraverso il sistema previsto dal Decreto Legislativo. 229/2011 (BDAP-MOP), classificando le 
opere sotto la voce “Contributo investimenti rigenerazione urbana legge di bilancio 2022”.
CHE il Comune di Fiumedinisi con delibera G.C. 243 del 1-12-2022 (pervenuta con prot. 33479 del 6-12-
2022) ha nominato l’arch. Natale Coppolino Gregorio, dipendente dell’area Servizi Territoriali e Ambientali  
del Comune di Fiumedinisi, con compito di responsabile dell’attuazione del programma di rigenerazione  
urbana, ossia quale supporto al RUP del Comune di Taormina, per il progetto di “Rigenerazione urbana nel  
centro storico, mediante riqualificazione della piazza Armo, via S.Francesco, via Puglisi Luciano, piazza S. 
Pietro e vicoli limitrofi, per il miglioramento della vivibilità e della fruizione turistica”;
CHE il  Comune di Gaggi con delibera G.C. n.1 del 11-1-2023 (pervenuta con prot. 1399 del 16-1-2023) 
nomina l’ing. Antonino Privitera, istruttore direttivo tecnico del Comune di Gaggi, per lo svolgimento delle 
attività tecniche che saranno delegate dall’ufficio tecnico del Comune di Taormina, ossia quale supporto al  
RUP del Comune di Taormina, per il progetto di “Riqualificazione piazza Vittorio Emanuele e relative strade 
di accesso”;
CHE il Comune di Leni con delibera di Giunta Municipale n. 02 del 16/01/2023 ha nominato l’architetto 
Domenico Arcoraci, Responsabile del Settore Tecnico  del Comune di Leni, Responsabile dell’attuazione del 
programma di  rigenerazione,  come previsto dall’art.  6, lett.  f)  della  Convenzione,  che si  rapporti  con il  
R.U.P. individuato  dal  Comune  capofila  nelle  varie  fasi  di  realizzazione  dell’investimento,  ossia  quale  
supporto  al  R.U.P.  del  Comune  di  Taormina,  per  l’intervento  di  “Rigenerazione  urbana  attraverso  la 
sistemazione e riqualificazione di parte della via S. Gaetano”;
VALUTATO che non ricorrono ipotesi di conflitti di interesse
VISTI gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza; in particolare il comma 3 lettera d) che 
attribuisce ai dirigenti “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa”), 183 
(impegno di spesa), 184 (liquidazione della spesa) del D. Lgs 267/2000 (TUEL, Testo Unico Enti Locali);
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
per i motivi espressi nelle precedenti premesse e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) di prendere atto degli interventi finanziati 
2) di  assegnare  a  se  stesso  (ing.  Massimo  Puglisi)  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del 

Procedimento (RUP) per gli interventi summenzionati;
3) di  prendere  atto  della  nomina  di  supporto  al  RUP  dell’arch.  Natale  Coppolino  Gregorio  per 

l’intervento relativo al Comune di Fiumedinisi;
4) di  prendere  atto  della  nomina  di  supporto  al  RUP dell’ing.  Antonino  Privitera  per  l’intervento 

relativo al Comune di Gaggi;
5) di prendere atto della  nomina di  supporto al RUP dell’arch.  Domenico Arcoraci  per l’intervento 

relativo al Comune di Leni;

copia informatica per consultazione



6) di  nominare  l’ing.  Antonino  Gullotta,  dipendente  dell’Ente,  responsabile  dell’attuazione  del 
programma di rigenerazione urbana nonché supporto al RUP per gli interventi relativi al Comune di 
Taormina;

7) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva;
8) di pubblicare la presente determina secondo la normativa vigente.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


